23 cf. I Cor. 13, 2

3 quam | schismatici *Nm1* 6 salutem] sanitatem *v* 7 adortamur *N*
 8 sed—habebant *mg. K* illud *om. J* incipiunt quod non habebant
Nm1 10 ut] quod *Eug. codd. VM* 13 inuentus et translatus *v, cf.*
index 'baptisma' 16 etera *L* uera s. l. *L* uel sentiatis uel
 habeatis *v* 17 pacis fraternae *Eug. codd. VM* 18 quo *Lm1* orbe
 terrarum *Mv* 19 ita] *add. et Lm2* 20 ac] aut *βv* 22 ecclesiasticis *L*
 23 qui] quia *Lm1* 27 uentu *L* temptationis *K* ablatus *Jm1*
 oblatus *Km1*

recedat in ultima uentilatione separandus? et tamen etiam tales si iam semel per baptismum nati sunt, iterum eos nasci non oportet.

XV. 23. Ecclesia quippe omnes per baptismum parit siue apud se id est ex utero suo, siue extra se de semine uiri sui. sed et Esau de uxore natus propter fraternalm discordiam separatus est a populo dei, et Aser per uxoris quidem potestatem, sed ex ancilla natus propter fraternalm concordiam terram promissionis accepit. unde et Ismaheli ut separaretur a populo dei non obfuit mater ancilla, sed obfuit fraternal discordia et non profuit potestas uxoris cuius magis filius erat, quia per ipsius iura coniugalia et in ancilla seminatus erat et ex ancilla susceptus, sicut apud istos ecclesiae iure quod est in baptismo nascuntur quicumque nascuntur, sed si concordent cum fratribus, per unitatem pacis ad terram uenient promissionis, non de materno utero rursus eiciendi sed in paterno semine cognoscendi, si autem in discordia perseuerent, ad Ismahelis funiculum pertinebunt. prior autem fuit Ismahel et postea Isaac, et prior Esau, posterior autem Iacob, non quia prior peperit haeresis quam ecclesia aut ipsa ecclesia prius carnales uel animales et postea spiritales, sed quia in ipsa sorte mortalitatis nostrae ex quo de Adam nascimur non est prius quod spiritale sed quod animale, postea spiritale. ex ipso autem animali sensu, quia homo animalis non percipit quae sunt spiritus dei, omnes dissensiones et schismata generantur. in quo sensu perseuerantes apostolus dicit ad uetus testamentum pertinere id est ad terrenorum promissorum cupi-

6 cf. Gen. 25, 23 7 cf. Gen. 30, 13 9 cf. Gen. 16, 11, 17, 20
22 I Cor. 15, 46 24 I Cor. 2, 14 26 cf. Gal. 4, 24

5 semini *Nm1* post sui add. v: siue de se siue de ancilla 9 repromissionis *J* et (ex promissionem) *N* hismaheli *V* separetur *Nm1* 12 in s. l. *J*, om. *Eug. cod. V* 14 concordant β 15 ueniunt βv *Eug.* promissionibus *Jm1* repro *Nm1* (missionis add. m2 in mg.) 16 agnoscendi *v* 17 in om. $\beta pr.$ hismahelis *V₅* 18 pertinebant *L* hismahel *V₅* et om. *v* 19 autem om. *Nm1* quia s. l. *L* 20 ecclesia ipsa *v*